
 

1 

 

Petromahamco https://petromaham.com 

  های گیاهیسایر اندام ضد عفونی

س
پار

م 
ها

ن م
مد

و ت
تر

ی پ
اون

تع
 

 تعاونی پترو تمدن مهام پارس

PTMP/SK/R&D/A/ disinfection of plant organs/25042021 

25 

P
T

M
P

/S
K

/R
&

D
/A

/ 
d

is
in

fe
ct

io
n

 o
f 

p
la

n
t 

o
rg

an
s/

2
5
0

4
2

0
2

1
 

 مقدمه

های تولید مثل غیرجنسی گیاهان نیز به منظور حذف های دیگری از اندامها و پیازها، قسمتبه غیر از غده

زا محافظت هایی از گیاه را در مقابل عوامل خاکزاد بیماریشوند تا بخشزای خاص ضد عفونی میعوامل بیماری

 نمایند.

 های گیاهیاندامضد عفونی سایر 

بوراکس، زینب یا  %5/2زمینی قبل از کاشته شدن به وسیله کلرید جیوه یک در هزار، محلول های سیبریشه

قبل ، گردند. در هاوایی آمریکا به منظور جلوگیری از پوسیدگی فیتوفتورایی آناناسکلرید اتیل ضد عفونی می

باشد. به ه این عمل در کاهش بیماری مزبور بسیار مؤثر میبرندکرقیق فرو میرا در محلول بردو از کاشتن آن

ها را در نعنا، بوته( 1)شکل  (Verticillium alboatrum)و نیز پژمردگی ناشی از  منظور مبارزه با بیماری زنگ

گرفته های گل لاله نیز با موفقیت به کار برند که البته همین عمل برای ریزومب داغ فرو میآقبل از کاشت در 

از محل پیوند مورد حمله قارچ دیپلودیا قرار  (Hevea spp) صمغ مریکای مرکزی درختان جوانآد. در شومی

فربام ضد عفونی  %20ول لگیرند. محققی گزارش گزارش کرده که اگر پایه و پوندک، قبل از پیوند با محمی

ای از جهان که کاشت نیشکر در هر نقطه هد شد.ارچ مزبور  به طور کامل کنترل خواشوند، بیماری ناشی از ق

بیماری کوتولگی نیشکر که یک بیماری ویروسی های نیشکر نیز الزامی است. مرسوم باشد، ضد عفونی قلمه

 Ustilago)و نیز سیاهک نیشکر(Physalospora tucumanensis) است، بیماری پوسیدگی قرمز نیشکر 

scitminea) ها را به مدت نمایند. برای ضد عفونی، قلمهب داغ کنترل میآها با را به وسیله ضد عفونی قلمه

ها روی زمستانی جوانهدهند. طی این عملیات مدت زمان خواب گراد قرار میسانتی درجه 50دو ساعت در آب 

یرد که برای غلبه بر این مشکل، گها با تاخیر صورت میزنی قلمهتر شده، به این ترتیب جوانهقلمه طولانی

ها با دهند. در این رابطه ضد عفونی قلمهپراکسیدسدیم قرار می %2ساعت در محلول  24ها را به مدت قلمه

 کلون نیز معمول است.های محافظت کننده مانند تیرام یا دایکشیکی از قارچ
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 پژمردگی ناشی از ورتیسلیوم -1 شکل

 های درختانضد عفونی زخم

یا  (2)شکل  های برش که در پوست درختان بر اثر هرسزا به محلبیماری منظور جلوگیری از ورود عواملبه

زخم های مزبور باید ضد عفونی و محافظت گردند. برای این منظور محل های تصادفی ایجاد شده، محلزخم

ها شود. برای معالجه زخمد عفونی میض %70اتیلیک سدیم یا الکلهیپوکلریت %1تا  %5/0با استفاده از محلول 

و صمغ استفاده  Lanolin, Resinاز  1:2:2بردو یا مخلوط ،  Cerano, Asphalt-varnishاز موادی مانند 

کنندگی دارای خاصیت ضد بر خاصیت معالجهعلاوه Ceranoکننده مانند شود. البته برخی موارد معالجهمی

نیترات مرکوریدر اغلب آنها باید با یک ماده ضد عفونی کننده مانند فنیلباشند اما عفونی کنندگی نیز می

روی  Shellacانجام موارد فوق، با استفاده از مواد پوششی مانند بعد از مخلوط شوند.  %6و یا فنول  25/0%

 پوشانند.ها را میزخم

 زخم ناشی از هرس -2شکل 
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 ضد عفونی چوب

وش برای محافظت از چوب به منظور جلوگیری از پوسیدگی کشف شده ، چندین ر1850های قبل از طی سال

ها به ثبت رساند که مشتمل بر فرو میلادی دانشمندی روشی را برای ضد عفونی چوب 1832بود. در سال 

معروف شد. در سال  Kyanizingبردن الوارهای چوبی در محلول کلریدجیوه بود و این روش به نام خود او 

ها به ثبت رسید و در ت از چوبظجهت محاف Mollکارگیری کروزوت حاصل از زغال سنگ توسط ، به1836

شخصی دیگر توصیه کرد که این ماده با فشار به درون چوب تزریق شود تا کارایی بیشتری داشته  1838سال 

مس و یا کلرید روی را برای ضد عفونی چوب باشد. در ادامه این روند افرادی دیگر موادی مانند سولفات 

سوزی فاقد اهمیت است، اما برخی مسائل دیگر باید مد پیشنهاد دادند. اگرچه در حفاظت از چوب مسئله گیاه

 نظر قرار گیرند که عبارتند از:

 مواد ضد عفونی کننده باید دارای اثر دائمی یا حداقل دراز مدت باشند.-1

 چوب تزریق گردند.به راحتی به درون -2

 در حال انجام عملیات برای کارگران خطری نداشته باشند.-3

 آنها کم باشد. اشتعال یتقابل-4

 برای اتصالات آهنی خاصیت خوردگی نداشته باشند.-5

 بو و رنگ خاصی را در چوب ایجاد نکنند. -6

است، به مقدار زیاد مورد در این رابطه کروزوت حاصل از زغال سنگ و نیز کلرید روی که محلول در آب 

گرفتند. کروزوت محلول در نفت به مقدار زیاد و کروزوت همراه با کلریدروی در مقیاس کمتری استفاده قرار می

شد. ها به مقدار فراوانی استفاده میگرفتند. از پنتاکلروفنل نیز برای محافظت از چوبمورد استفاده قرار می

و عملیات محافظتی باید در حجم وسیعی انجام  اهمیت بسیاری دارد های صنعتی و تجاریحفاظت از چوب

ونی چوب در حدود کارهای خانگی عرضه مختلفی برای ضد عفشود تا اقتصادی و مقرون به صرفه باشد. وسایل 

گردیده است. از آنجا که مواد محلول در آب در تنه چوبی درختان در مقایسه با چوب محکم استوانه مرکزی 

توان از های خانگی و تیرهای برق و تلفن میکنند، لذا در تهیه چوببا سرعت و سهولت بیشتری نفوذ می

نظور چوب درختان جوان این م. برای (3)شکل و پردوام استفاده نمودوچک و جوان به صورت ارزان درختان ک
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کنند تا سم از طریق آوندها را بلافاصله بعد از قطع شدن در ظرف حاوی سم به صورت مستقیم نگهداری می

های فلزی خاصیت خورندگی دارد اما ها و سیممس روی میخ جذب و در سرتاسر گیاه پخش شود. سولفات

 20متر و قطر  5/2تر هستند. لازم به توضیح است که یک تیر چوبی به طول کروم بسیار مناسب روی و کلرید

 یاز دارد. لیتر مواد محافظت کننده ن 12حدود متر به سانتی

 خسارت ناشی از عدم استفاده از مواد ضد عفونی کننده روی چوب -3شکل 

 

 منبع
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